dati aggiornati con congelamento del 15.07.2025

Confronto indicatori SMA - CdS UnivPM

Area, Dipartimento, Corso di Studio

Scienze (Area) + DISVA (Dipartimenta) + SCIENZE BIOLOGICHE L-13 sede ANCONA (CdS+cod+sede) e

Indicatori di ingresso

iC00a Avvii di carriera al primo anno* (L LMCU LM}

iC03 Percentuale di iscritti al prime anno (L, LMCU)
provenienti da altre Regioni*

0,39

036

0,28

2020 2021 2022 2023 2024

®CdS @Macro regione @ ltalia

SCIENZE BIOLOGICHE L-13 sede ANCONA

Indicatori di percorso

iC13 Percentuale di CFU conseguiti al | anno su CFU
da conseguire**

039 038

iC14 Percentuale di studenti che prosegueno nel Il
anno nello stesso corso di studio™
0,540,54
047 046046
043 040
0,35 0,35

2021 2022 2023

®CdS ®Macro regione © ltalia

Anno Accademico

Selezioni multiple - Selezionare un CdS alla
volta per una
visualizzazione pil
precisa

Indicatori di uscita

iC02 Percentuale di laureati (L LM LMCU) entro la
durata normale del corso*

052 052 049

0,50
) 0,45 - 046
039 04
CI3 | 3\ﬁl

2020 2021 2022 2023 2024

CdS ® Macro regione ®ltalia

Legenda

CdS: Corso di Studi

Macro regione: dato medio riferito a CdS della stessa Classe
nella Macroregione CENTRO di riferimento (Toscana, Umbria,
Marche e Lazio):

ltalia: dato medio nazionale dei CdS della stessa classe



Indicatore iC21

Indicatore iC23

Indicatore iC15

0248

Indicatore iC00g

Indicatore iCO0Oh

186

143

2022




Scheda del Corso di Studio - 15/07/2025

Denominazione del CdS SCIENZE BIOLOGICHE
Citta ANCONA

Codicione 0420106201300001
Ateneo Universita Politecnica delle MARCHE
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica CENTRO

Classe di laurea L-13

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale
Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

e TT— Ll L T

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 | 2021 | 2020 | 2019
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

13 13 13 13
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

. 46 46 43 43
Italia

Area
Geografica
non
telematici

iC00a | Awvvii di carriera al primo anno* (L; = 2020 = 692 - 257,9 275,4

Atenei
NON
Telematici

Indicatore Anno | CdS | Ateneo




iC00b

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021
2022
2023
2024

658
632
490
597
588
557
545
420
502
1503
1517
1522
1361
1375
1166
1128
1065
921
975
1032
992
933
796
843
87
77
59
59
60

255,9
2634
222,7
2224
209,9
2053
207,1
172,1
177,9
643,1
657,6
654,5
627,4
619,2
4749
478,9
469,8
4323
4353
390,8
3993
390,9
350,0
353,9
41,2

44,0

37,8

38,1

29,1

274,7
2713
2336
222,0
215,7
211,8
206,7
180,4
175,1
6353
643,7
612,5
585,1
569,2
4914
492,0
467,0
435,1
4159
415,0
416,6
390,6
359,9
345,1
458
48 4
44,0
454
41,7



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2020 223 - 96,5 92,6

2021 | 148 - 89,6 93,8
2022 | 143 - 77,1 85,7
2023 | 175 - 84,4 90,6
2024 | 186 - 81,4 89,7

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Ccds Media Ateneo Media Area Geo.gljaﬁca Media Atene'l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm-mm

2020 325 1.166  27,9% 1444 | 4749  304% 1713 4914 | 34.9%
icol Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del = 2021 269 1128 23.8% - - - 133,5 478,9 27,9%  166,2 492,0 33.8%
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 2022 | 275 1.065 @ 25,8% = = = 130,1 469.8 | 27.7% @ 156,5 4670 | 33,5%
2023 257 921 27.9% - - - 1405 4323 325% 1607 | 4351 | 369%
2020 87 | 223 | 39.0% - - o 412 96,5 | 42.6% @ 458 92,6 | 494%
2021 | 77 | 148 | 520% | - - 440 89.6 | 49,1% 48,4 93,8 | 51,7%
iCco2 Egﬁ;ﬁz ii}ﬁ‘;ﬁean LM LMCU)entroladurata ) 59 143 413% | - - - 378 | T1 | 490% 440 | 857 | 51.4%
2023 59 175 | 337% | - R TS 844 | 452% 454 90,6 | 50.1%
2024 60 | 186 | 323% | - - o 291 814 | 358% 41,7 897 | 46,4%
2020 165 223 740% - - o690 96,5 | 71,5% 68,6 92,6 | 74,1%
2021 115 148 717% - - -1 671 89.6 | 748% 70,1 938 | 74.8%
icopprg | Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro un anno 2022 108 143 755% @ - - -1 571 771 | 741% | 64,7 85,7 | 75,5%
oltre la durata normale del corso
2023 128 175 | T3,1% - - - 610 844 | 723% 678 90,6 | 74.9%
2024 116 186 624% - = =1 531 814  652% 639 89.7 | 712%
2020 | 267 | 692 | 386% - o T 2579 27.6% 642 | 2754 | 233%
2021 | 235 | 658 | 357% | - o767 2559 300% | 659 | 2747 | 24.0%
iC03 Percentuale di iscritti al primo anno (L., LMCU) 2022 196 | 632 | 31,0% - - o710 2634 | 27.0% 619 | 2713 | 22.8%
provenienti da altre Regioni*
2023 | 154 | 490 | 314% @ - - - 533 2227 239% 483 | 2336 | 207%

2024 166 597 27,8% - - - 46,1 2224 20,8% 41,8 222,0 18,8%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2020 | 1.166 41 284 - - - 4749 30,0 15,8 491,4 323 15,2
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato,

. e . 2021 | 1.128 42 26,9 - - - 4789 31,4 15,3 492,0 333 14,8
ricercatori di tipo a e tipo b)*
2022 | 1.065 38 28,0 - - - 469,8 32,1 14,6 467,0 33,9 13,8
2023 | 921 39 23,6 - - - 4323 32,6 13,2 4351 35,7 12,2
2024 = 975 40 24,4 - - - 4353 32,7 13,3 415,9 36,1 11,5
2020 21 157 13,4% - - - 11,7 76,2 15,3% 10,2 70,6 14,4%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) 2021 29 168 17,3% . . . 11,8 1.8 16,5% 11,5 68,0 16,9%
1C06 - Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita 2022 18 99 18,2% - - - 12,8 64,8 19,8% 13,2 67,0 19,7%
lavorativa o di formazione retribuita 2023 16 | 106 | 151% - | - | - 1001 | 576 | 175% 116 | 648 | 17.9%
2024 21 121 17,4% - - - 11,9 55,6 21,5% 11,9 61,4 19,4%
2020 20 157 12,7% - - - 9,5 76,2 12,5% 8,6 70,6 12,1%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) = 2021 23 168 13,7% - = = 9,6 71,5 13,5% 9,6 67,8 14,2%
‘CO6BIS | laureati che dichiarano di svolgere.un attivita la.V(.)r‘atlya 2022 16 99 16.2% i i i 11,0 64.6 17.0% 1.4 66.8 17.0%
e regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita 2023 14 106 13,2% - - - 8,1 57,4 14,2% 9,9 64,7 15,2%
2024 19 121 15,7% - - - 10,1 55,5 18,1% 10,4 61,3 16,9%
2020 20 25 80,0% - - - 9,5 15,5 61,7% 8,8 13,9 63,0%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) = 2021 23 36 63,9% - - - 9,6 14,7 65,4% 9,6 14,6 66,2%
iCogTER | Aureatinon impegnati in formazione non refribuita T )1 50 ggge, o L L 1 156 | 704% 114 | 163 | 69.8%
che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto 2023 14 20 70,0% - - - 8,1 12,4 65,5% 10,1 15,3 66,1%
2024 19 30 63,3% - - - 10,1 14,0 71,9% 10,4 14,7 70,6%
. L 2020 22,00 23,00 @ 95,7% - - - 12,7 13,6 93,8% 13,1 13,5 97,0%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a
iCo8 settori scientifico-disciplinari (SSD) di base e 2021 23,00 24,00 = 95.8% - - : 13,2 13,9 94,5% 13,8 14,2 97.3%
1 . . . . A
caratterizzanti per corso di studio (L; LMCU; LM), dicui 2023 19,00 19,00 100,0% - - - 13,2 13,7  958% 139 145 | 959%
sono docenti di riferimento
2024 19,00 20,00 @ 95,0% - - - 13,1 13,7 95,8% 13,9 14,4 96,7%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Ateneo Media Area Geogl:aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

| Num { Den | Ind ] Num]Den]ind{ Num | Den ] Ind | Num | Den [ Ind |



iC10 Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2020 101 | 30.725 = 3,3%e - - - 47,7 13.016,3 = 3,7%0 434 14.409,8 | 3,0%0
regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro

2021 368 | 25.914 | 14,2%0 - - - 82,6 12.406,3 = 6,7%0 92,2 13.968,7 | 6,6%0
la durata normale del corso*
2022 306 || 25.235 | 12,1%o - - - 137,9 | 12.173,2  11,3%. = 111,7 = 13.3089 = 8,4%0
2023 366 | 23.524  15,6%0 - - - 102,3 ' 12.333,0 = 8,3%0 95,6 13.042,3 | 7,3%0
2020 101 35.070 = 2,9%o - - - 58,3 15.269,3 = 3,8%0 57,9 16.125,8 ' 3,6%0
{C10BIS Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul 2021 397 30.482  13,0%0 - - ) 93,4 14.760,3  6,3%o 98,3 15.723,7  6,3%o
totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2022 306  32.060  9,5% - - - 143,6 147312 9.7%  119,7  15.075,6 = 7,9%0
2023 398 | 30.496 @ 13,1%0 - - - 112,8  15.369,7 = 7,3%o 105,3  15.003,5  7,0%0
2020 7 87 80,5%0 - - - 3,5 41,2 84,1%o 2,1 46,8 45,7%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2021 0 77 0,0%e . i} i} 1,5 44,0 33,2%o 1,5 50,7 30,5%o
iCl1 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2022 3 59 50,8%0 - - - 0,9 37,8 24,6%e0 1,4 45,0 30,8%o
all’estero® 2023 4 59 | 678% - | - - 20 381 | 524% 1.9 475 | 40,6%
2024 8 60 133,3%o - - - 2,3 29,1 78,4%o 2,2 42,6 51,7%o
2020 7 692 10,1%o - - - 2,7 257,9 10,5%o 2,2 2754 8,0%0
0,
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di e . B L : . - — 25558 i 24 2IESY Gl
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2022 18 632 28,5%0 - - - 5.4 263.,4 20,3%o 3,8 2713 14,0%o
conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2023 16 490 32,7% ) ) ) 5.4 222.7 24.4% 3.9 233,6 16.6%o

2024 10 597 16,8%o - - - 3,3 222,4 14,8%o 3,6 222,0 16,0%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

| Num [ Den [ ind | NumfDen]ind] Num | Den [ Ind | Num | Den | ind |
2020 | 17,6 60,0 29,3% - - - 23,0 60,0 38,3% 243 59,6 40,8%
(13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2021 15,2 60,0 25,3% - - - 20,5 60,0 34,2% 23,6 59,6 39,5%
conseguire** 2022 159 60,0 @ 26,5% @ - - - 21,3 60,0  355% 233 59,6 39,0%
2023 | 15,0 60,0 25,0% - - - 23,1 60,0 38,5% 24,6 59,6 41,2%
iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel I anno nello 2020 202 588 34,4% - - - 103,1 209,9 49,1% 105,1 215,7 48,7%

stesso corso di studio™* 2021 195 557 350% @ - - o887 | 2053 432% 987 | 2118 | 46.6%



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

iC19

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU
al I anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei
CFU previsti al I anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU
al [ anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei
CFU previsti al [ anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2020
2021
2022
2023
2024
2020
2021

192
168
156
123
135
112
156
123
135
112
58

50

59

34

51
59
34

114
112
107
89
73
95
130
128
2.224
2.048

545
420
588
557
545
420
588
557
545
420
588
557
545
420
588
557
545
420
484
583
576
588
138
91
135
171
182
2.832
2.528

35,2%
40,0%
26,5%
22,1%
24,8%
26,7%
26,5%
22,1%
24,8%
26,7%
9,9%
9,0%
10,8%
8,1%
9,9%
9,2%
10,8%
8,1%
19,4%
19,6%
19,4%
18,2%
64,5%
80,2%
70,4%
76,0%
70,3%
78,5%
81,0%

94,8
92,4
81,6
65,4
72,7
70,6
81,6
65,4
72,8
70,6
41,8
32,6
37,9
37,5
425
33,6
38,1
37,6
51,3
53,2
46,6
50,5
63,8
64,2
58,3
60,7
55,7
1.631,2
1.673,4

207,1
172,1
209,9
2053
207,1
172,1
209,9
2053
207,1
172,1
209,9
2053
207,1
172,1
209,9
2053
207,1
172,1
188,5
194,7
180,7
209,9
87,5
84,3
75,2
81,6
79,0

2.021,8

2.155,5

45,8%
53,7%
38,9%
31,8%
35,1%
41,0%
38,9%
31,8%
35,1%
41,1%
19,9%
15,9%
18,3%
21,8%
20,3%
16,4%
18,4%
21,8%
27,2%
27,3%
25,8%
24,1%
72,9%
76,1%
77,5%
74,4%
70,5%
80,7%
77,6%

95,9
96,6
84,8
78,2
77,1
76,6
85,0
78,5
77,5
76,9
473
453
44,0
44,0
493
472
455
45,6
61,5
574
56,1
56,4
64,0
66,2
62,8
66,8
63,0
1.772,5
1.753,3

206,7
180,4
215,7
211,8
206,7
180,4
215,7
211,8
206,7
180,4
215,7
211,8
206,7
180,4
215,7
211,8
206,7
180,4
198,7
192,7
192,5
215,7

88,7
91,1
83,7
90,0
88,3
22118
2.279,0

46,4%
53,6%
39,3%
36,9%
37,3%
42,5%
39,4%
37,1%
37,5%
42,6%
21,9%
21,4%
21,3%
24,4%
22,8%
22,3%
22,0%
25,3%
30,9%
29,8%
29,2%
26,2%
72,2%
72,6%
75,0%
74,2%
71,3%
80,1%
76,9%



2022 2.032 | 2336 | 87,0% - - - 1.664,6 | 2.128,1 | 782% 1.671.4 2221,4 | 752%

2023 | 2,184 2432 89.8% @ - | - | - | 16944 21394  792% 17126 22700 @ 754%

2024 | 2256 2616 | 862% @ - | - | - | 16900 22176 762% 17982  2.520,0 | 714%

2020 2.544 2832  89.8% - - - 1761,6 20218 87,1% 19160 22118  86,6%

Ore di docenza erogata da docenti assunti a ermpo 2021 2336 2528 924% - - - 18300 21555 849% 19153 22790 84.0%

iC19BIS | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B | 2022 | 2.232  2.336 95,5% - - - 1.789,2 = 2.128,1 84,1% 1.835,6 22214 @ 82,6%
aul igizle alel e o € dosans GrecEn 2023 2240 2432 921% - | - | - 18279 2.1394 854% 18853 22700 @ 83,1%

2024 2312 2616 884% - - - 18616 22176 83,9% 20574 2.520,0 81.6%

2020 2576 2832 | 91,0% @ - | - | - 17959 20218 88.8% 19987 22118 @ 904%

Ore di docenza erogata da docenti assunti  tempo 2021 2368 2528  93,7% @ - | - | - | 18835 2.1555  874% 20249 22790 @ 88,8%

iC19TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo A | 2022 | 2.232  2.336 95,5% - - - 1.901,6 = 2.128,1 = 89,4% 1.989,0 2.221,4 | 89,5%
¢ B sul totale delle ore di docenza 2023 2288 2432 941% - | - - 19299 21394  902% 20557 22700 @ 90,6%

2024 2480 @ 2.616 | 94,8% - - - 19715 2217,6  88,9%  2.227,1 | 2.520,0 @ 88,4%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

cds Media Ateneo Media Area Geo.gr.aﬁca Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

-mmmmmm-mm

2020 77,0% 166,4 2099 | 793% @ 1714 2157  79,4%

(21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2021 428 557 76,8% - - - l61,7 205.3 78.8% 1689 2118 79,7%
sistema universitario al IT anno** 2022 431 545 191% - - - 1684 207,01  813% 166,7 = 2067  80,7%

2023 361 420 86,0% - - - 152,1 172,1 88,4%  156,6 180,4 86,8%

2020 64 583 11,0% - - - 34,8 194,7 17,9% | 40,7 192,7 | 21,1%

i Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2021 57 576 9,9% - - : 30,5 180,7 16,9% 40,0 192,5 20,8%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso** 2022 55 588 9.4% . . - 30,5 209,9 14,5% 38,5 215,7 17,9%

2023 56 557 10,1% - - - 274 205,0 13,3% | 39,0 211,6 18,4%

iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2020 100 588 17,0% - - - 28,7 209,9 13,7% = 30,4 2157 14,1%
proseguono la carriera al secondo anno in un differente 2021 81 557 14,5% ) ) ) 31,7 2053 15.4% i 2118 14.8%

CdS dell'Atenco **
2022 115 545 21,1% - - - 36,8 207,1 17,8% 359 206,7 17,4%



2023 101 420 24,0% - - - 28,7 172,1 16,7% 31,1 180,4 17,2%

2020 | 325 484 67,1% - - - 106,0 188,5 56,2% | 1052 198,7 53,0%
) ) ) 2021 390 583 66,9% - - - 108,1 194,7 55,5% | 1023 192,7 53,1%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**
2022 361 576 62,7% - - - 99,5 180,7 55,1% | 103,6 192,5 53,8%
2023 | 410 588 69,7% - - - 1234 209,9 58,8% | 1253 215,7 58,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Soddisfazione e Occupabilita

ia Ateneo Media Area Geografica Media Atenei NON
Indicatore Anno non telematici Telematici
mmmmm--mm

2020 126 138 91,3% 81,0 87,5 92,6% 82,1 88,7 92,6%

‘ ‘ . . . 2021 87 91 95,6% - - - 78,6 84,3 93,2% 84,4 91,1 92,6%

(25 g:;cce(ril;uale di laureandi complessivamente soddisfatti 2022 126 135 93,3% ) ) i 703 752 93,4% 782 83,7 93.4%
2023 164 171 95,9% - - - 75,7 81,6 92,8% 83,8 90,0 93,1%

2024 166 182 91,2% - - - 72,9 79,0 92,2% 81,4 88,3 92,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Consistenza e Qualificazione del corpo docente

cds Media Ateneo Media Area Geogn:afica Media Atene.l I.VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmmmm

2020 | 1.503 23,6 63,7 686,1 16,6 41,3 705,1 18,2 38,6

2021 | 1517 | 21,1 72,0 - - - 701,9 17,6 39,9 715,0 18,7 38,2

ic27 Lapporto dit;‘:;;;)i iscritti/docenti complessivo (pesatoper )15 195 | 782 | - - - 6987 173 | 403 | 6759 | 182 | 372
2023 | 1.361 20,3 67,2 - - - 669,7 17,7 37,9 655,1 18,5 35,4

2024 | 1375 21,8 63,1 - - - 661,9 17,6 37,7 657,4 20,2 32,5

iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli 2020 648 6,2 104,5 - - - 264,7 6,3 41,7 263,8 6,8 38,6
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di 2021 620 6.1 101,1 ) ) ) 2565 6.8 37.9 261.4 7.0 374

docenza) 2022 619 7,1 87,6 - - - 263.,0 6,9 38,2 255,7 7,0 36,7

2023 | 482 7,1 68,2 - - - 222,8 7,2 31,1 229,9 7,0 32,7
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